
 
 

R.R.G No. 093/2022: Calendario Institucional PREGRADO y UPBtec 2023 
Página 1 de 7  

 
 

 

 
RESOLUCIÓN RECTORAL GENERAL No. 093 DEL 28 DE OCTUBRE DE 2022 

 
Por medio de la cual se fija el calendario Institucional de actividades académicas de 

PREGRADO y de los programas técnicos laborales UPBtec, para el año 2023 en la 
Universidad Pontificia Bolivariana - Multicampus 

 
El Rector General de la Universidad Pontificia Bolivariana, en uso de las atribuciones que le 

confieren los Estatutos Generales en su Artículo 21, literal a), y 
 
 

CONSIDERANDO QUE: 
 

a. Es deber del Rector General orientar e impulsar el desarrollo de la Universidad en 
todos sus campos. 

 
b. Es necesario organizar las actividades académico administrativas mediante el 

calendario institucional de PREGRADO y de UPBtec, que sea debidamente divulgado 
en la comunidad universitaria. 

 
 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO PRIMERO. Fijar el calendario Institucional de actividades académico 
administrativas de PREGRADO y UPBtec, para el año 2023 en la Universidad Pontificia 
Bolivariana – Multicampus: 
 

CALENDARIO INSTITUCIONAL PARA PREGRADO 2023 
 

PRIMER PERÍODO 2023/10 
 

Inicio de actividades administrativas y docentes Enero 10 (martes) 

Clases (16 semanas) Enero 16 a Mayo 14 

Evaluaciones finales (2 semanas) Mayo 15 al 28 

Labor docente instruccional (17 semanas)  Enero 16 a Mayo 21 

Clases internado rotatorio (25 semanas) Enero 02 a Junio 25 

Clases programa de Medicina (19 semanas) Enero 10 a Mayo 28 

Clases programas a distancia – Educación (20 semanas) Enero 10 a Junio 04 

Inducción Institucional alumnos nuevos  Enero 12 y 13 

 
 



 
 

R.R.G No. 093/2022: Calendario Institucional PREGRADO y UPBtec 2023 
Página 2 de 7  

 
 

 

OTRAS ACTIVIDADES 
 
Inducción y reinducción a profesores de pregrado Semana del 16 de Enero 

Cancelaciones de materias con devolución del 90% Enero 10 al 20 

Adiciones de materias con extemporaneidad 10% 
Desde vencimiento de pago 
ordinario de la colilla a Enero 
13 

Registro de componentes por parte de los docentes  Enero 16 al 23 
Reporte Unidades Académicas de estudiantes que no 
tienen evento de pago Enero 24 

Retiro de estudiantes de listas de clase por no tener evento 
de pago Febrero 03 

Admisiones programas universitarios pregrado, 
transferencias y reintegros 2023/20 Febrero 01  

Inicio de programación para el 2023/20 Febrero 01 

Inicio de ingreso de notas al sistema Enero 16 

Último día ingreso notas al sistema del 30% Febrero 28 

Último día ingreso notas al sistema del 60% Abril 22 

Días santos Abril 06 y 07 

Inscripción Internado Medicina 2023/20 Marzo 29 al 31  

Último día de cancelación de materias o semestre Mayo 05 
Ultimo día para solicitudes de creación o modificación de 
cursos en el catálogo académico  Marzo 24 

Prematrícula para el 2023/20 Abril 24 a Mayo 05 
Reporte Unidades Académicas de resultados de 
prematrícula Mayo 08 al 12 

Ajustes a la programación académica Mayo 08 al 26 

Último día de grabación de notas 100% Mayo 29 

Inscripción de cursos alumnos continuos para el 2023/20 Junio 01 al 15 
Presentación propuesta calendario académico, tarifas y 
políticas de cobro 2024 Junio 16 

Descanso remunerado Julio 04 al 07 

Consejo Directivo General Tercer viernes de cada mes 

Consejo Académico General Segundo jueves de cada mes 

Consejos de Escuela y Consejos de Facultad  Una vez al mes 



 
 

R.R.G No. 093/2022: Calendario Institucional PREGRADO y UPBtec 2023 
Página 3 de 7  

 
 

 

 
SEGUNDO PERÍODO 2023/11  

Y LABORES DE COMUNIDAD ACADÉMICA 
 

Programación cursos intersemestrales 2023/11 Marzo 13 a Abril 24 

Inscripción de cursos intersemestrales para el 2023/11  Mayo 15 al 26 

Clases de cursos intersemestrales  Junio 05 al 28 

Último día de cancelación con devolución 100% Junio 02 

Cancelación de cursos sin devolución Junio 03 al 28 

Último día ingreso notas parciales 40% Junio 21 

Último día de grabación de notas 100% Junio 29 
 
 
 
 

TERCER PERÍODO 2023/20 
 

Inicio de actividades administrativas y docentes Julio 10 (lunes) 

Clases (16 semanas) Julio 17 a Noviembre 05 

Evaluaciones finales (2 semanas) Noviembre 06 al 19 

Labor docente instruccional (17 semanas) Julio 17 a Noviembre 12 

Clases Internado Rotatorio (25 semanas )  Julio 03 a diciembre 24 

Clases programa de Medicina (19 semanas) Julio 10 a Noviembre 19 

Clases programa a distancia – Educación (20 semanas) Julio 10 a Noviembre 26 

Inducción Institucional alumnos nuevos  Julio 13 y 14 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

R.R.G No. 093/2022: Calendario Institucional PREGRADO y UPBtec 2023 
Página 4 de 7  

 
 

 

OTRAS ACTIVIDADES 
 
Inducción y reinducción a profesores de pregrado Semana del 17 de Julio  

Cancelaciones de materias con devolución del 90% Julio 10 al 24 

Adiciones de materias con extemporaneidad 10% Desde vencimiento de pago 
ordinario de la colilla a Julio 14 

Registro de componentes por parte de los docentes Julio 17 al 24 
Reporte Unidades Académicas de estudiantes que no 
tienen evento de pago Julio 25 

Retiro de estudiantes de listas de clase por no tener evento 
de pago Agosto 04 

Admisiones programas universitarios pregrado, 
transferencias y reintegros 2024/10 Agosto 01 

Inicio de programación para el 2024/10 Agosto 01 

Inicio de ingreso de notas al sistema Julio 17 

Último día ingreso notas al sistema del 30% Agosto 31 

Último día ingreso notas al sistema del 60% Octubre 21 

Inscripción Internado Medicina 2024/10 Octubre 04 al 06 

Último día de cancelación de materias o semestre Octubre 27 (viernes) 
Ultimo día para solicitudes de creación o modificación de 
cursos en el catálogo académico  Septiembre 15 

Prematrícula para el 2024/10 Octubre 17 al 27 
Reporte Unidades Académicas de resultados de 
prematrícula Octubre 30 a Noviembre 03 

Ajustes a la programación académica Octubre 30 a Noviembre 17 

Último día de grabación de notas 100% Noviembre 20 

Inscripción de cursos alumnos continuos para el 2024/10 Noviembre 23 a Diciembre 05 

Inicio período de vacaciones Diciembre 20 

Consejo Directivo General Tercer viernes de cada mes 
Consejo Académico General Segundo jueves de cada mes 
Consejos de Escuela y Consejos de Facultad  Una vez al mes 
Conmemoración 87 aniversario de fundación UPB –  
Día clásico  Septiembre 15  

Conmemoración 32 aniversario Seccional Bucaramanga Agosto 05    
Conmemoración 28 aniversario Seccional Montería  Octubre 20  
Conmemoración 23 aniversario Seccional Palmira  Octubre 04  

 



 
 

R.R.G No. 093/2022: Calendario Institucional PREGRADO y UPBtec 2023 
Página 5 de 7  

 
 

 

 
CUARTO PERÍODO 2023/21  

 Y LABORES DE COMUNIDAD ACADÉMICA 
 

Programación cursos intersemestrales 2023/21 Agosto 22 a Octubre 17 

Inscripción de cursos intersemestrales para el 2023/21  Noviembre 07 al 17 

Clases de cursos intersemestrales Noviembre 23 a Diciembre 15 

Último día de cancelación con devolución 100% Noviembre 22 

Cancelación de cursos sin devolución Noviembre 23 a Diciembre 15 

Último día ingreso notas parciales 40% Diciembre 07 

Último día de grabación de notas 100% Diciembre 16 
 
 

CALENDARIO PROGRAMAS A DISTANCIA – FACULTAD DE EDUCACIÓN 
 

PRIMER SEMESTRE 2023 
 

Clases programa a distancia (20 semanas) Enero 10 a Junio 04 

Clases trimestre 1 programa a distancia  Enero 10 a Marzo 19 
Último día cancelación materias primer trimestre 
programa a distancia  Marzo 10 

Clases trimestre 2 programa a distancia  Marzo 21 a Junio 04 
Último día cancelación materias segundo trimestre 
programa a distancia  Mayo 26 

 
 

SEGUNDO SEMESTRE 2023 
 

Clases programa a distancia (20 semanas) Julio 10 a Noviembre 26 

Clases trimestre 1 programa a distancia  Julio 10 a Septiembre 17 
Último día cancelación materias primer trimestre 
programa a distancia  Septiembre 08 

Clases trimestre 2 programa a distancia  Septiembre 18 a Noviembre 26 
Último día cancelación materias segundo trimestre 
programa a distancia  Noviembre 17 

 
 

 
 



 
 

R.R.G No. 093/2022: Calendario Institucional PREGRADO y UPBtec 2023 
Página 6 de 7  

 
 

 

 
CALENDARIO PROGRAMAS TÉCNICOS LABORALES UPBtec 

 
PRIMER PERÍODO 2023/16 

 
Clases (18 semanas) Enero 30 a junio 11 

Inducción a estudiantes  Enero 12 y 27 

Inicio de ingreso de notas al sistema  Enero 30 

último día de ingreso de notas al sistema 40% Abril 22 

Último día de grabación de notas 100% Junio 13 

Último día de cancelación de semestre y materias Mayo 26 

Cancelación de semestre con devolución del 90% Febrero 03 

Admisiones estudiantes nuevos 2023/26  Mayo 02 

Matrículas estudiantes nuevos 2023/26 Mayo 16 

Matrículas estudiantes continuos 2023/26 Junio 15 
 
 

SEGUNDO PERÍODO 2023/26 
 
Clases (18 semanas) Julio 31 a Diciembre 03 
Inducción a estudiantes  Julio 12 y 27 
Inicio de ingreso de notas al sistema  Julio 31 
último día de ingreso de notas al sistema 40% Octubre 13 
Último día de grabación de notas 100% Diciembre 04 
Último día de cancelación de semestre y materias Noviembre 17 
Cancelación de semestre con devolución del 90% Agosto 04 
Admisiones estudiantes nuevos 2024/16  Agosto 01 
Matrículas estudiantes nuevos 2024/16 Agosto 16 
Matriculas estudiantes continuos 2024/16 Diciembre 06 

 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.  La presente Resolución establece las fechas de las actividades 
generales que aplican a nivel Multicampus, en especial las que están relacionadas con el inicio 
y finalización de clases, períodos de descanso, vacaciones y las relacionadas con la labor 
docente, entre otras. Las Seccionales podrán definir las fechas que consideren necesarias para 
actividades particulares o procedimientos que apliquen solo en cada una de ellas.  
 
 
 



 
 

R.R.G No. 093/2022: Calendario Institucional PREGRADO y UPBtec 2023 
Página 7 de 7  

 
 

 

 
ARTÍCULO TERCERO. Los Decanos de Escuelas, Directores de Facultades y Jefes de 
Unidades, de acuerdo con las necesidades del servicio y con el fin de garantizar la atención a 
los aspirantes y estudiantes, podrán organizar los tiempos del período de descanso 
remunerado y de vacaciones. Esta novedad debe ser previamente reportada a Gestión 
Humana.  
 
ARTÍCULO CUARTO. La presente Resolución Rectoral General rige a partir de la fecha de 
expedición. 
 
Cópiese, comuníquese y cúmplase. 
 
Dada en Medellín, a los veintiocho (28) días del mes de octubre del año dos mil veintidós 
(2022). 
 
 
 
 

Pbro. Julio Jairo Ceballos Sepúlveda 
Rector General 

 
 
/Secretaria General 
 


	CALENDARIO INSTITUCIONAL PARA PREGRADO 2023
	OTRAS ACTIVIDADES
	OTRAS ACTIVIDADES


